
 

 Proponente: Dirigente Amministrativo Data 18/02/2016 
                                                (Dirigenza, Servizio) Atto n. 12 

Oggetto:  Copertura assicurativa dell’APT anno 2016 – Impegno di spesa 
 

Riferimenti a precedenti decreti:  
    

 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
 
 

Ricordato che l’Assemblea dei Soci dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di 
Venezia con delibera n. 100 del 24 marzo 2015 ha approvato lo scioglimento della 
medesima a far data dal 1 aprile c.a. e contestualmente ha nominato il dott.  Paolo 
Marchiori quale liquidatore; 
 
Richiamato il Decreto del Liquidatore n. 2 del 29/04/2015 con il quale è stato delegato il 
Dirigente Amministrativo dott. Massimo Romano ad adempiere a quanto disposto dall'art. 
107 del Testo Unico degli Enti Locali, con particolare riferimento al comma d); 
 
Visto il decreto del Dirigente Amministrativo n. 01 del 07 gennaio 2016 con il quale si 
impegnava una spesa complessiva non superiore ad un dodicesimo del singolo 
stanziamento di spesa dell’ultimo bilancio approvato e si rinviava ad un successivo 
provvedimento in fase di liquidazione e di gestione, nonché per la puntuale verifica delle 
spese sostenute a favore dei singoli fornitori e delle somme dovute per prestazione di 
servizi e per acquisizione di beni relativamente alle spese generali e ricorrenti, e 
l’emissione di un nuovo decreto per gli impegni di spesa specifici; 
 
Considerato che con il 31 dicembre 2015 sono venute a scadere le polizze sottoscritte e 
che risulta indispensabile provvedere alla copertura assicurativa per la tutela dell'Ente; 
 
Considerato che il servizio di cui trattasi rientra fra quelli contemplati, tra le spese 
comprese nelle spese in economia, del vigente Regolamento di disciplina dell’attività 
contrattuale; 
 
Rilevato che, non è possibile effettuare una procedura di affidamento tramite cottimo 
fiduciario poiché l'art.334 "Svolgimento della procedura di cottimo fiduciario" del DpR 207 
del 5 ottobre 2010 prevede che la lettera d'invito deve riportare l'indicazione del termine 
per l'esecuzione della prestazione e che non è possibile indicare nessuna data di 
scadenza contrattuale visto lo stato di liquidazione dell'Azienda;   
 
 
Considerato che, l'art. 125 “lavori, servizi e forniture in economia” del D.lgs. n. 163/2006,  
prevede al comma 11 che,  Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento e che la spesa 
prevista è di € 3.460,00 (tremilacentosessanta,00) Iva esclusa;  
 
Valutate le motivazioni sopra citate e l'urgenza di procedere all'assegnamento del servizio 
in oggetto tramite affidamento diretto, art. 125 comma 11 del D.lgs. n. 163/2006, alla ditta 
Intermedia I.B. S.r.l., che attualmente svolge il servizio di brooker assicurativo per  l'APT; 



 

 
Rilevato congruo l'importo indicato nel preventivo della ditta Intermedia I.B. S.r.l., che non 
prevede nessun aumento degli attuali premi delle polizze assicurative in essere, come di 
seguito elencato: 
  
 Compagnia   Prodotto    Premio scadenza 
 

ITAS Assicurazioni   Infortuni cumulativa   €      35,00 30/04/16 
ITAS Assicurazioni   kasko amministratori  €    100,00 30/04/16 
ITAS Assicurazioni   kasko mezzi     €    151,00 30/04/16 
UNIPOL     tutela giudiziaria   € 1.710,00 30/06/16 
Reale Mutua    RC generale    €    780,00 30/06/16 
Reale Mutua Assicurazioni  rischio elettronico   €    684,00 30/06/16 

assumendo il necessario impegno di spesa per l’anno 2016, per la copertura complessiva 
delle polizze onde evitare possibili danni all’ente; 
 
 
tutto ciò premesso  
 

VISTO 
 
- l’attestazione di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria; 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59  in data 14 maggio 2007 “Approvazione 
  Regolamento di Contabilità”; 
- il regolamento vigente in materia di acquisizione di beni e servizi; 
- l’art. 49 "Scioglimento" dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia 
di Venezia; 
- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 326 del 31/10/2014, “Situazione Aziendale 
provvedimenti a seguito assemblea dei soci in data odierna”. Presa atto di situazione di 
crisi aziendale, autorizzazione scioglimento, messa in liquidazione conseguenti indirizzi; 
- delibera dell’Assemblea dei Soci n. 100 in data 24 marzo 2015 “Scioglimento 
dell’Azienda Consortile ai sensi dell’art. 49 dello Statuto: deliberazioni inerenti e 
conseguenti”; nomina del Liquidatore nella persona del dott. Paolo Marchiori, poteri di cui 
al punto 4. 
 
 

DECRETA 
 
 

 
a) di impegnare, la somma complessiva di € 3.460,00 (tremilacentosessanta,00), sul 

Conto denominato 403 “Costi per servizi” (sub 0280 “Assicurazioni diverse” ) per 
premi di assicurazione sopracitati ed eventuali integrazioni dovute, autorizzando la 
ditta INTERSTUDIO IB Insurance Brokers sas – San Donà di Piave (VE) ad 
anticipare i premi dovuti; 
 

b) di autorizzare il dott. Massimo Romano a liquidare le somme di spettanza previa 
verifica della prestazione; 



 

 
 
 

c) di provvedere con successivo decreto di accertamento in sede consuntivo della 
gestione complessiva divisa per ogni singolo fornitore. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
dott. Massimo Romano 

firmato 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Decreto:  

12 

  Data 

 18 febbraio 2016 

     

Note: 


